
Gestão 2017-2020

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

27 de Outubro de 2020

ANO 2020 - EDIÇÃO Nº 792

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2020 EDIÇÃO Nº 792 - DEODÁPOLIS - 27 DE OUTUBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo Licitatório nº 183/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 
076/2020, cujo objeto é Registro de Preços para Aquisição Futura de Reagentes e Insumos para o Laboratorio Municipal de Diag-
nósticos e Analises Clinicas da Secretaria Municipal de Saúde do município, em favor das Empresas: W.N. DIAGNÓSTICA LTDA, 
nos itens 2 – 3 – 4 – 8 – 15 – 16 – 17 – 22 – 23 – 24 – 25 – 26 – 288 – 30 – 31  35 – 37 – 38 – 39 – 41 – 42 – 43 e 49, com o valor 
total de R$ 36.864,00 (trinta e seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais); MS SAÚDE DISTRIBUIDORA DE MATERIAL HOSPI-

TALAR LTDA, nos itens 5 – 6 – 7 – 12 – 20 – 21 – 27 – 29 – 34 – 36 – 40 – 44 – 46 – 47 e 48, com o valor total de R$ 17.490,44 (de-
zessete mil quatrocentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos); INGALAB EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA, 

nos itens 1 – 9 – 10 – 11 – 14 – 18 – 19 – e 33, com o valor total de R$ 5.355,00 (cinco mil trezentos e cinquenta e cinco reais).

Deodápolis - MS, 26 de outubro de 2020.

CLÓVIS DE SOUZA LIMA

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório proferido pela Pregoeira, referente ao Processo Licitatório nº 183/2020, na modalidade Pre-
gão Presencial nº 076/2020, cujo objeto é Registro de Preços para Aquisição Futura de Reagentes e Insumos para o Laboratorio 

Municipal de Diagnósticos e Analises Clinicas da Secretaria Municipal de Saúde do município.

Deodápolis – MS, 26 de outubro de 2020.

JEAN CARLOS SILVA GOMES

Secretário Municipal de Saúde

RESULTADO DA FASE DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2020

OBJETO: Concessão de Uso de Bem Público, destinado à exploração de atividades comerciais nas dependências do Terminal Ro-
doviário de Deodápolis - MS.

Expirado o prazo recursal sobre a fase de julgamento da habilitação A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS, Estado de mato 
Grosso do Sul, através da Comissão Permanente de Licitação designados pelo Decreto Municipal nº 006/2020, de 08 de janeiro 

de 2020, publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul, em 09 de janeiro de 2020, Edição nº 2516, 
páginas 2 e 3, torna público o Resultado da Fase de Julgamento das Propostas da CONCORRÊNCIA PÚBLICA 002/2020 PROCESSO 

LICITATÓRIO 128/2020, conforme segue as empresas vencedoras, MARIA RAQUEL ARCANJO DOS ANJOS, com valor Mensal de 
R$ 300,00 (trezentos reais), LARISSA DA SILVA DIAS, com valor Mensal de R$ 300,00 (trezentos reais), MARIA GILDA DA SILVA, 
com valor Mensal de R$ 258,00 (duzentos e cinquenta e oito reais). MARIA HELENA DIAS 018536201206, com valor Mensal de 
R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) e ELIANA MENEZES ASANUMA, com valor Mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais), as 

empresas abriram mão do prazo recursal.

ISAIAS SOARES

Presidente da C.P.L

Deodápolis-MS, 26 de Outubro de 2020.

RESULTADO DA LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2020



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2020 EDIÇÃO Nº 792 - DEODÁPOLIS - 27 DE OUTUBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS - MS, por intermédio do Pregoeiro oficial, torna público o RESULTADO DO JULGA-
MENTO DAS PROPOSTAS do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 077/2020, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 139/2020, cujo objeto é a aqui-

sição de 01 caminhão pipa, para atendimento da agencia de produção, com recursos do convenio MAPA-Plataforma+Brasil nº 
891109/2019, proposta nº 009766/2019 e contrapartida do município.

Devido a inabilitação da empresa ENZO CAMINHOES LTDA, única interessada presente na seção de abertura, conforme ata anexa-
da ao processo, fica a referida licitação declarada FRACASSADA.

Deodápolis - MS, 26 de outubro de 2020.

MATHEUS WILLIANS MARTINS

Pregoeiro Oficial

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Adjudico o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 139/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 077/2020, 
cujo objeto é a aquisição de 01 caminhão pipa, para atendimento da agencia de produção, com recursos do convenio MAPA-Pla-

taforma+Brasil nº 891109/2019, proposta nº 009766/2019 e contrapartida do município.

Devido a inabilitação da empresa ENZO CAMINHOES LTDA, única interessada presente na seção de abertura, conforme ata anexa-
da ao processo, fica a referida licitação declarada FRACASSADA.

Deodápolis - MS, 27 de outubro de 2020

MATHEUS WILLIANS MARTINS

Pregoeiro Oficial

Homologo o procedimento licitatório, referente ao Processo licitatório nº 139/2020 na Modalidade Pregão Presencial nº 
077/2020, cujo objeto é a aquisição de 01 caminhão pipa, para atendimento da agencia de produção, com recursos do convenio 

MAPA-Plataforma+Brasil nº 891109/2019, proposta nº 009766/2019 e contrapartida do município.

Deodápolis - MS, 27 de outubro de 2020

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

TERMO DE CANCELAMENTO

O presidente da comissão permanente de licitações, vem através este, informar o cancelamento do processo licitatório 058/2020, 
dispensa de licitação 014/2020, que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia para elaboração de projetos para 
construção de pontes de concreto para atendimento da secretaria municipal de infraestrutura produção e meio ambiente do mu-

nicípio.

Diante da solicitação da secretaria responsável, da análise técnica e justificativas anexadas ao processo, fica o referido processo 
declarado CANCELADO

_______________________________

ISAIAS SOARES

Presidente da CPL



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2020 EDIÇÃO Nº 792 - DEODÁPOLIS - 27 DE OUTUBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EMPENHOS



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2020 EDIÇÃO Nº 792 - DEODÁPOLIS - 27 DE OUTUBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2020 EDIÇÃO Nº 792 - DEODÁPOLIS - 27 DE OUTUBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIAS

PORTARIA Nº 241/2020 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação do SRº ELCIO ALVES RIBEIRO e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR o SRº ELCIO ALVES RIBEIRO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de DI-
RETOR DE DEPARTAMENTO                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                
Símbolo DAS-4, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura. Em 

vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - I – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - O servidor acima citado desempenhará as atribuições do Cargo conforme disposto no decreto nº 009 de 30 de Janei-
ro de 2017.

ARTIGO 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 11/10/2020, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 23 de Outubro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 242/2020 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020

“Dispõe sobre Nomeação da SRª PAMELA NUNES NICACIO e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º NOMEAR a SRª PAMELA NUNES NICACIO, para ocupar o Cargo de Provimento em Comis-
são de DIRETOR DE DEPARTAMENTO                                                                                                                                                                                                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                                                                                                
Símbolo DAS-4, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - SEGAF, desta Prefeitura. Em 

vagas Previstas conforme Anexo I TABELA - I – GRUPO OCUPACIONAL I DA LCM Nº 001/2017 DE 27/01/2017.

ARTIGO 2º - A servidora acima citada desempenhará as atribuições do Cargo conforme disposto no decreto nº 009 de 30 de Ja-
neiro de 2017.

ARTIGO 3º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação,  revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 26 de Outubro de 2020

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2020 EDIÇÃO Nº 792 - DEODÁPOLIS - 27 DE OUTUBRO DE 2020

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 243/2020 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª MARCIA CRISTINA DA SILVA, ocupante do Cargo de Provi-
mento em Comissão de SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, SIMBOLO SEC, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTENCIA SOCIAL - SEMA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/01/2018 a 02/01/2019.  Sendo que as férias 
serão gozadas no 1º de 10 (dez) dias no período de 26/10/2020 a 04/11/2020. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito  Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 26 de Outubro de 2020.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


